Дело № 1-146/2019 (37RS 0019-01-2019-001055-94)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 16 августа 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Морозова Н.Ю.,

при секретаре Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Панкратова А.И., представившего удостоверение № 681 и ордер № 046054,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, …, ранее не судимого,-

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил:

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

14 марта 2019 года около 16 часов ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, находясь в г. Иваново, через сеть «Интернет» и приложение «...» договорился с неустановленным лицом о приобретении для личного употребления наркотического средства гашиш. Для этого ФИО1 перечислил через сеть «Интернет» неустановленному лицу деньги в сумме 2800 рублей в счет оплаты наркотического средства и получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством в г. Кохма Ивановской области. Далее ФИО1 прибыл в указанное место, нашел и забрал себе, то есть незаконно приобрел, сверток в изоленте, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета – наркотическое средство гашиш, массой не менее 3,67 грамма, и положил в карман куртки. Затем ФИО1 перенес наркотическое средство в гараж, расположенный на ул... . г. Иваново, где хранил до 05 часов 15 марта 2019 года. 15 марта 2019 года около 05 часов ФИО1 забрал из указанного гаража наркотическое средство, при этом гашиш массой 3,55 грамма положил в карман сумки, а гашиш массой 0,12 грамма – положил в карман джинсовых брюк, где хранил до момента задержания сотрудниками полиции.

15 марта 2019 года в 05.35 ФИО1 приехал на работу на территорию Локомотивного депо Иваново, расположенного по адресу: 

<

...> «г», где был задержан сотрудниками Ивановского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в участии в незаконном обороте наркотических средств. После задержания в помещении охраны Локомотивного депо Иваново в период с 05.40 до 06.05 в ходе личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены и изъяты: из спортивной сумки- наркотическое средство гашиш массой 3,55 грамма, из левого переднего кармана джинсов – наркотическое средство гашиш массой 0,12 грамма, - общей массой 3,67 грамма, что относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Согласно справке об исследовании № 2/232и от 15.03.2019 и заключению эксперта № 2/481 от 26 марта 2019 года представленные на исследование фрагменты вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета общей массой 3,67 грамма (объект № 1 – 3,55 грамма, объект № 2-0,12 грамма) являются наркотическим средством гашиш.

В соответствии со ст.2 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств. 

Гашиш (анаша,смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел - наркотические средства). Согласно указанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I данного Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 3,67 грамма является значительным размером для наркотического средства гашиш.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. ФИО1 нарушил Федеральный Закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (в действующей редакции), согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным.

Кроме того, ФИО1 в неустановленное время, находясь в лесном массиве близ г. Тейково Ивановской области, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение боеприпасов, нашел 56 военных патронов калибра 7,62 мм к автоматам АК, АКМ, АКМС, ручным пулеметам РПК, РПКС и другим, 1 военный патрон калибра 5,45 мм, к автоматам АКМ-74, ручным пулеметам РПК-74 и другим, 14 патронов калибра 9 мм к пистолетам ФИО2 (ПМ), ФИО3 (АПС), пистолетам-пулеметам ПП-71 «Кедр»», ПП-19 «Бизон» и другим, и оставил их себе, тем самым незаконно их приобретя. Указанные боеприпасы ФИО1 затем незаконно хранил в гараже, расположенным на ул. … г. Иваново, до изъятия сотрудниками полиции 15 марта 2019 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что наркотическое средство приобрел через интернет-сайт «...» за день до задержания. После оплаты получил описание и фотографию места закладки в г. Кохме. Забрал наркотик, намереваясь употребить его во время отпуска. Патроны нашел около 5 лет назад в лесном массиве у г. Тейково. Хотел их сдать, но забыл. 

Согласно протоколам явок с повинной ФИО1 сообщил о совершении им преступлений (л.д.48-49, 79-80).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершения преступлений, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Свидетель Б.И.Ю., оперуполномоченный ОУР Ивановского ЛО МВД России на транспорте, показал, что в марте 2019 года поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков и боеприпасов. 15 марта 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось наблюдение за ФИО1 при следовании его от его места жительства до работы. Около 3-4 часов утра, выйдя из дома, ФИО1 зашел в гараж. В локомотивном депо ФИО1 был задержан и в ходе личного досмотра у него было изъято вещество, про которое ФИО1 пояснил, что это гашиш. 

Свидетель Ж.А.В. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4, также показал, что после задержания ФИО1 и изъятия у него наркотического средства, в гараже ФИО1 были обнаружены и изъяты боеприпасы. 

Из показаний свидетеля К.А.С., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что они аналогичны показаниям свидетелей Б.И.Ю., Ж.А.В. (л.д. 95-97).

Из показаний свидетелей Л.С.В., Т.В.Н., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 15 марта 2019 года около 05.40 по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при досмотре ФИО1. В ходе досмотра у задержанного была обнаружена и изъята пластичная масса. Изъятое было упаковано, опечатано, он и другой понятой расписались (л.д.98-101).

Свидетель А.А.С., …, характеризовала ФИО1 с положительной стороны, отметив, что он … работает, содержит семью, у них имеются двое малолетних детей.

Из показаний свидетеля А.С.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что у него в собственности имеется гараж, расположенный на ул. … г. Иваново. Данным гаражом пользуются …, в том числе и ФИО1. О незаконном хранении ФИО1 наркотиков и боеприпасов ему не известно (л.д.195-197).

Постановлениями начальника Ивановского ЛО МВД России на транспорте от 15 марта 2019 года (л.д.30-33) рассекречены и переданы дознавателю результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 о причастности его к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 34,35,37-41).

Согласно протоколу личного досмотра от 15 марта 2019 года в этот день в период с 05.40 до 06.05 у ФИО1 в джинсах, сумке обнаружены и изъяты фрагменты пластичной массы (л.д. 59), которые впоследствии изъяты в ходе выемки 15 марта 2019 года (л.д.104-105), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 117-121). 

Согласно справке об исследовании № 2/232и от 15.03.2019 и заключению эксперта № 2/481 от 26 марта 2019 года представленные на исследование фрагменты вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета общей массой 3,67 грамма (объект № 1 – 3,55 грамма, объект № 2-0,12 грамма) являются наркотическим средством гашиш, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 66, 113-115). 

Из протокола осмотра места происшествия от 15 марта 2019 года следует, что в гараже, расположенном по ул... . г. Иваново, обнаружены и изъяты подсумок с тремя магазинами к автомату, матерчатый мешок, патроны (л.д.71-76), которые осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.131-135,142). 

Из заключения эксперта № 13 от 22 марта 2019 года следует, что представленные на исследование патроны, изъятые в гараже у ФИО1, являются штатными боеприпасами к огнестрельному стрелковому оружию : 56 военных патронов калибра 7,62 мм - к автоматам АК, АКМ, АКМС, ручным пулеметам РПК, РПКС и другим; 1 военный патрон калибра 5,45 мм - к автоматам АКМ-74, ручным пулеметам РПК-74 и другим; 14 патронов калибра 9 мм - к пистолетам ФИО2 (ПМ), ФИО3 (АПС), пистолетам-пулеметам ПП-71 «Кедр»», ПП-19 «Бизон» и другим. Все представленные патроны к стрельбе пригодны, отстреляны в ходе экспертизы (л.д. 125-129).

Согласно заключению комиссии экспертов № 686 от 18 апреля 2019 года ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемых деяний. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. Оснований для применения принудительных мер медицинского характера нет (л.д.159-160). 

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 и ч.1 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести, и преступление против общественной безопасности, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО1 не судим, работает без официального трудоустройства, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения против общественного порядка, по месту бывшей работы характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 36, 169-174, 178-180, 183,184, 187188).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной и признание подсудимым вины, наличие у подсудимого малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания, как за каждое из совершенных преступлений, так и в их совокупности, в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, 

- по ч.1 ст. 222 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок ДВА года. 

На основании ст. 53 УК РФ при отбывании наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 ограничения на изменение места жительства или пребывания и на выезд за пределы территории городского округа Иваново без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу: два конверта с наркотическим средством, 56 гильз калибра 7,64 мм, 1 гильзу калибра 5,45 мм, 14 гильз калибра 9 мм, три магазина к автомату ФИО5, подсумок, матерчатый мешок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ивановского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов